
1 

 

                                                                                                                                                
                                                                                                                                     

    УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ                                                                                                               
АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО  

      МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА                                                              

         САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 18 

        Теп.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20 

 

         21.11. 2022 г.  № _259   

Об итогах проведения социально-психологического 

тестирования обучающихся общеобразовательных 

организаций Ивантеевского муниципального района в 

2022/23 уч.г. 

 

В соответствии с приказами  министерства образования Саратовской 

области от 16 сентября 2021 года  № 1573 «О проведении 

социально-психологического тестирования  обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования».  от 

14.10.2022 года №  1676 «О внесении изменения в приказ министерства 

образования Саратовской области от 16 сентября 2021 года № 1573». Приказом 

управления образованием администрации Ивантеевского муниципального района 

от  14.09.2022 г. № 164 «О проведении социально-психологического тестирования 

(далее СПТ),  направленного на раннее выявление немедицинского потребления  

наркотических средств и психотропных веществ, обучающихся  общеобразовательных   

учреждений Ивантеевского МР», в период с 15.09 – 15.10 2022 г. было проведено СПТ, 

направленное на раннее  выявление незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ, с использованием единой методики.  

В СПТ  приняли участие 9 (100 %) общеобразовательных организации 

муниципалитета с охватом 521 чел. чел. из 529 чел., что составило 98, 5% от числа 

подлежащих тестированию,   на 2,9 % больше чем в прошлом году (95,6%) По 

результатам тестирования выявлены обучающиеся: с высокой вероятностью 

суицидального риска – 39 чел(7%), 2021/2022 уч. году – в 18 чел (3,6%); 

с вероятностью приверженности к крайним взглядам – 4%,  2021/2022 уч. году – 0; 

с вероятностью подверженности влияния групп. На основании вышеизложенного          

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору  МУ «РЦ»  О.А.  Гладиловой: 

Провести анализ результатов СПТ  на заседании РМО педагогов-психологов и 

социальных педагогов. Срок: до 01.12.2022 г. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1.Принять к сведению аналитическую справку по результатам СПТ, довести до 

сведения педагогов. (Приложение).  



2 

 

2.2.Провести сравнительный анализ с результатами  2021/22 учебного года по 

своему учреждению. Разработать дорожную карту по проведению коррекционной 

работы с обучающимися, показавшими низкий уровень в различных индикаторах 

СПТ.  

Срок: до 01.12.2022 г. 

 

2.3. Результаты СПТ довести до сведения родителей на родительских собраниях, в 

индивидуальных беседах. 

2.4. Внести изменения в планы (программы) профилактической работы с учётом 

результатов СПТ. Срок: до 05.12.2022 г. 

2.5. Взять на ко контроль  проведение  психодиагностики обучающихся с 

высокой вероятностью суицидального риска,  с использованием методик 

представленных в Приложении  № 3 к Порядку межведомственного 

взаимодействия по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних, 

утверждённого Постановлением межведомственной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Саратовской области от 23 декабря 2021 г. 

№6/2. О результатах доложить в управление образованием по тел. 51918.  Срок: 

до 25.12.2022 г. 

2.6.  Разработать и взять на контроль реализацию индивидуальных и групповых 

профилактических   программ,  для обучающихся с вероятностью 

приверженности к крайним взглядам, с критическим значением вовлечения по 

субшкалам: с повышенной вероятностью вовлечения в зависимое поведение,  с 

учетом методических рекомендаций ФГБУ «Федеральный институт оценки 

качества, образования» по Организации работы по профилактике и 

предупреждению общественно опасного поведения участников образовательных 

отношений (письмо министерства образования Саратовской области от 

17.10.2022 г, №01-26/7378. Срок: разработать до 25.12.2022 г. 

2.7. Продолжить разъяснительную работу с родителями по популяризации    

СПТ и необходимости участия в нём несовершеннолетних. 

2.8 Провести работу с обучающимися 7-11 классов   по снижению количества 

недостоверных ответов в анкете СПТ. 

2.9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образованием О.В. Астраханцеву 

  

Начальник  

управления образованием:                                  В.А. Козлова 



3 

 

Приложение к приказу 

Управления образованием 

администрации Ивантеевского МР 

от «21».11.2022 г.   №259 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА ПО РЕЗУЛЬТАТАМ СОЦИАЛЬНО- 

ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ТЕСТИРОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, НАПРАВЛЕННОГО 

НА РАННЕЕ ВЫЯВЛЕНИЕ НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ 

СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ (СПТ ПАВ 2022/2023 учебный год). 

 

В соответствии с приказами  министерства образования Саратовской области 

от 16 сентября 2021 года  № 1573 «О проведении социально-психологического 
тестирования  обучающихся в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования».  от 14.10.2022 года №  1676 «О внесении 

изменения в приказ министерства образования Саратовской области от 16 сентября 

2021 года № 1573». Приказом управления образованием администрации 

Ивантеевского муниципального района от  14.09.2022 г. № 164 «О проведении 

социально-психологического тестирования (далее СПТ),  направленного на раннее 

выявление немедицинского потребления  наркотических средств и психотропных 

веществ, обучающихся  общеобразовательных   учреждений Ивантеевского МР», в период 

с 15.09 – 15.10 2022 г. было проведено СПТ, направленное на раннее  выявление незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, с использованием единой 

методики.  

В СПТ  приняли участие 9 (100 %) общеобразовательных организации 

муниципалитета с охватом 521 чел. чел. из 529 чел., что составило 98, 5% от числа 

подлежащих тестированию,   на 2,9 % больше чем в прошлом году (95,6%)  

По результатам тестирования выявлены обучающиеся: с высокой 

вероятностью суицидального риска – 39 чел. (7%), 2021/2022 уч. году – в 18 чел 

(3,6%); с вероятностью приверженности к крайним взглядам – 4%,  2021/2022 уч. 

году – 0;  с вероятностью подверженности влияния групп.   

Прохождению СПТ подлежат обучающиеся общеобразовательных 

организаций, достигших возраста 13 лет, начиная с 7 класса. Анкетирование 

обучающихся проводилось конфиденциально, при соблюдении принципа 

добровольности и наличии информированного согласия обучающихся, достигших 

15-летнего возраста, и их родителей / законных представителей (обучающихся 

младше 15 лет). Тестирование проводилось анонимно в онлайн-формате. По итогам 

тестирования обучающиеся получили стандартизированные результаты, 

заключающиеся в выводе о достоверности или недостоверности ответов, с 

указанием уровня распределения по субшкалам. Каждая образовательная 

организация-участник, зайдя в личный кабинет системы, может получить 

обобщенные результаты по своему учреждению, персонифицированные результаты 

по каждому участнику. 

В СПТ  приняли участие 9 (100 %) общеобразовательных организации 

муниципалитета с охватом 521 чел. чел. из 529 чел., что составило 98, 5% от числа 

подлежащих тестированию,   на 2,9 % больше чем в прошлом году (95,6%). 



4 

 

 
 

 
 
 
Образовательная организация 

Численность 

обучающихся, 

подлежащих 

тестированию 

Численность 

участников 

тестирования 

кол. 

достов. 

анкет 

1  СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова  170 165  

филиал в  с. Чернава   

филиал в  п. Восточный   

2 СОШ с. Бартеневка им. П.Е. Толстова 33 33  

3 ООШ с. Канаёвка им. С.П. Жаркова    12 12  

4 филиал в  с. Николаевка им. В. М. Кузьмина» 55 55  

СОШ  п. Знаменский   

5 СОШ  с. Ивановка   25 25  

6 ООШ с. Клевенка   7 7  

7 СОШ с. Яблоновый Гай   42 41  

8 Гимназия    164 162  

филиал в  с. Раевка   

9 ООШ  с. Арбузовка   21 21  

 ИТОГО 529 521 (98,5 %)  

 

Количество обучающихся, не прошедших СПТ 8 чел. (1,5%) все по причине  – 

несогласие родителей,  произошло снижение на 2,9 % (АППГ: 4,4%,  23 чел.). 

 
 Численность 

участников 

% достоверных анкет 

2021 г. 

 

 

ПВВ-1 

2022 г. 

 
7-9 кл. 391 63 

 

50 

10-11 кл. 130 60 52 

ИТОГО 521 62,5 51 

 

 Социально-психологическое тестирование является диагностическим 

компонентом для построения адресной профилактической работы в 

образовательной организации и предназначена для выявления латентной и явной 

рискогенности социально-психологических условий, формирующих 

психологическую готовность к аддиктивному (зависимому) поведению у лиц 

подросткового и юношеского возраста, и не может быть использована для 

формулировки заключения о наркотической или иной зависимости респондента. 

Кроме того, в 2022 году результаты СПТ были использованы для первичной 

диагностики склонности к суицидальному поведению обучающихся,  

По результатам тестирования выявлены обучающиеся:  

- с высокой вероятностью суицидального риска – 39 чел. (7%), на 3,4 % выше, чем в 

2021/2022 уч. году – в 24чел (3,6%); 

- с вероятностью приверженности к крайним взглядам – 4 чел. (0, 8 %)  на 0,2 % 

выше, чем в 2021/2022 уч. году – 3 чел. (0,6 %); 

- с высокой вероятностью вовлечения 2022 г .- 2 чел. (0,4 %), на 0,4 % выше,  

чем в 2021 г. – 0 чел.  



5 

 

Численность обучающихся, попавших в «группу риска» 
Классы ВСР ВПКВ  СПТ 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

7-9 классы 14 23 

 

2 4 0 0 

10-11 классы 10 16 1 0 0 2 

ИТОГО 24 39 3 4 0 2 

ВСР – численность респондентов с высокой вероятностью суицидального риск;. 

ВПКВ – численность респондентов с   вероятностью приверженности к крайним взглядам; 

СПТ  – численность  респондентов,  которые совокупно  по методикам   оценки  попали  в   

группу с повышенной вероятностью вовлечения. 

 

Согласно Порядка межведомственного взаимодействия по профилактике 

суицидального поведения несовершеннолетних, утверждённого Постановлением 

межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Саратовской области от 23 декабря 2021 г. № 6/2 , со всеми обучающимися, 

попавшими в группу риска, необходимо проведение углубленного 

психологического обследования на определение особенностей 

эмоционально-личностных характеристик, показателей депрессивных состояний, 

расстройств личности, имеющихся коппинг (реакция на стресс, выраженная через 

мысли, чувства и действия) - стратегий поведения. Перечень методик для 

проведения углубленной психодиагностики обучающихся группы риска 

представлен в Приложении № 3 к вышеназванному Порядку. По результатам 

дополнительных углубленных обследований несовершеннолетних корректируются 

намеченные профилактические планы работы учреждения, вносятся изменения в 

план психолого-педагогического сопровождения обучающихся и родителей. 

Социально-психологическое тестирование выступает как инструмент 

определения целевой направленности профилактической работы. Даже при 

благоприятных результатах по итогам тестирования базовая профилактическая 

работа имеет место быть в целях предотвращения формирования условий, 

способствующих вовлечению обучающихся в зависимое поведение. При этом 

следует понимать, что любая программа будет эффективна только в том случае, если 

она сформирована исходя из интересов и адресных запросов той среды, в которой 

она будет реализована, а также от включенности педагогов в анализ результатов 

тестирования, осознанной включенности в подбор методик и технологий работы,     

и     последующего     их     преломления     через     призму     выстраивания    

комплексной психолого-педагогической       модели       образовательной организации 

как    пространства, имеющего собственное профилактирующее содержание. 

РЕКОМЕНДАЦИИ: 

В целях организации дальнейшей профилактической работы: 

- включить в планы работы по профилактике суицидального поведения 

общепрофилактические и психодиагностические мероприятия, предусмотренные 

региональным Порядком межведомственного взаимодействия по профилактике 

суицидального поведения несовершеннолетних (2021 г.); 

- взять на контроль мониторинг  социальных сетей обучающихся по 



6 

 

выявлению рисков суицидального поведения несовершеннолетних, а также 

вовлечения в группы, пропагандирующие   радикальные, националистические 

и иные антиобщественные взгляды. 

В целях снижения количества недостоверных ответов: 

- усилить мотивационную работу с обучающимися, с опорой на 

самоисследование и 

саморазвитие, выявление личностных адаптационных возможностей, уровня 

самоэффективности. 

В целях популяризации СПТ: 

- конструктивно и доказательно обсудить обобщенные результаты СПТ с 

родительской общественностью; 

- размещать на открытых платформах образовательных организаций наряду 

с нормативно-правовой базой информацию о процедуре, значимости и целях 

исследования; 

- максимально осветив процедуру тестирования. 



7 

 

 


